
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/04991 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/04991 

 Del: 14/08/2018 

 Esecutivo da: 14/08/2018 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Archivi, Collezioni Storiche e Sdiaf 

 

 

 

OGGETTO:  

Determinazione a contrarre  per affidamento servizio di corriere per il prestito interbibliotecario 

Sdiaf  

 

 

 

 
                                           IL   RESPONSABILE   

                                         A.P. Archivi, Collezioni Storiche e SDIAF 

 

Premesso che:  

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva, 

sono stati approvati i "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti." 2018-

2020 

 con Deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 16.10.2017 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018-2020; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2018-2020; 

 nell’ambito del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche giovanili - A.P. Archivi, collezioni storiche 

e Sdiaf rientrano le attività di gestione e coordinamento del Sistema Documentario Integrato SDIAF 

nonché l’attuazione dei progetti collegati; 

 con Determinazione n. 9833 del 29.12.2017 è stato conferito al Dott. Luca Brogioni l'incarico di 

titolare della A.P. "Archivi, Collezioni storiche e SDIAF" della Direzione Cultura e Sport; 

 con Determinazione n. 365 del 24.1.2018 sono stati delegati al Dott. Luca Brogioni i progetti e gli 

obiettivi individuati negli strumenti di programmazione annuale compresa l'adozione dei relativi atti 

e provvedimenti amministrativi, nonché la responsabilità dei poteri di spesa e di acquisizione delle 

entrate relativamente ai capitoli di propria competenza;  

Preso atto che: 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/04991 

 

 

 la Giunta Comunale con delibera n. 2017/G/373 del 02 Agosto 2017 ha rinnovato per il biennio 

agosto 2017 – luglio 2019 la Convenzione per la realizzazione del Sistema Documentario Integrato dell’Area 

Fiorentina (SDIAF) che affida al Comune di Firenze il ruolo di Ente Coordinatore; 

 è indispensabile assicurare la continuazione anche per l’anno 2019 del servizio di corriere;  

 

Considerato che: 

 

 fra le attività principali del coordinamento SDIAF si annovera lo svolgimento di servizi e la 

divulgazione di iniziative legate alla valorizzazione del patrimonio librario e documentario di competenza 

degli Enti aderenti allo SDIAF medesimo, nonché l’organizzazione e la realizzazione di attività finalizzate 

alla promozione e diffusione della lettura fra i cittadini prevedendo anche, fra queste, l’adesione ad altre reti 

di cooperazione e/o la partecipazione attiva a progetti di enti territoriali e istituzioni che abbiano comunque 

l’obiettivo comune di valorizzare e migliorare la conoscenza delle raccolte bibliografiche del territorio locale 

in particolare e nazionale in genere; 

 il prestito interbibliotecario è la prima delle attività coordinate di Rete gestite dal Coordinamento 

SDIAF e che per il raggiungimento dell’obiettivo 2018_DL11_1 della Direzione Cultura e Sport del PEG 

2018 è necessario continuare ad erogare il servizio di corriere, che assicuri lo spostamento dei materiali 

bibliografici fra le biblioteche, gli enti e le istituzioni culturali della Rete, servizio inserito fra le attività 

prioritarie del programma SDIAF; 

 

Dato atto che: 

 

ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. lgs. N. 50/2016 prima delle procedure di affidamento di contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

Tenuto conto che: 

 

 il fine che si intende perseguire con questo atto è la fornitura del servizio di corriere per il 

prestito interbibliotecario Sdiaf; 

 la forma del contratto è lo scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 4 del regolamento a contrarre vigente per l’Amministrazione Comunale; 

 la scelta del contraente avverrà ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, dietro svolgimento di 

idonea indagine di mercato, effettuata tramite confronto concorrenziale su una delle piattaforme 

telematiche previste dalla legge (Consip, Start, Sigeme) con le modalità di cui all’art. 58 del D. 

Lgs. N. 50/2016; 

 il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’Art. 95 comma 4 lett. b) 

del D. Lgs. N. 50/2016) 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/04991 

 

Ritenuto di approvare le specifiche tecniche allegate, secondo il capitolato di gara parte integrante al 

presente atto, contenente la descrizione della fornitura, le modalità di esecuzione della stessa, nonché le 

condizioni contrattuali de quo; 

 

Dato atto che l’importo posto a base di gara soggetto a ribasso ammonta ad Euro 50.000,00 IVA esclusa; 

  

Dato atto che l’Aggiudicatario eseguirà gli interventi richiesti in luoghi ove non si svolgono attività 

dell’Amministrazione Comunale, pertanto si ritiene - ai sensi del D.L. 69/2013 convertito nella Legge 21 

giugno 2013 n. 69 - che non si applichi la disciplina dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 relativo 

all’obbligatorietà della redazione del DUVRI, né si evidenziano costi per la sicurezza; 

 

Dato atto che la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente CIG 7564515341; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti il D. Lgs. 50/2016, la L.R.T. 38/2007 nonché i D.P.R. n. 34/2000 e D.M. n. 145/2000, per le parti 

ancora in vigore; 

 

Visto l’art. 107, 183 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 

 

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

  

per le motivazioni espresse nella parte narrativa 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/04991 

 

 

1. di indire una procedura per l’individuazione dell’Aggiudicatario, tramite una delle piattaforme 

telematiche previste dalla legge (Consip, Start, Sigeme) con le modalità di cui all’art. 58 del D. Lgs. 

N. 50/2016 per la fornitura del servizio di corriere Sdiaf; 

 

2. di stabilire che la procedura di selezione sia effettuata sulla base dei criteri indicati in parte narrativa; 

 

3. di approvare le specifiche tecniche riportate nel capitolato di gara che costituiscono parte integrante 

al presente provvedimento; 

 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (Art. 31 D. Lgs. 50/2016) è il Dott. Luca 

Brogioni, Coordinatore SDIAF, Responsabile A.P. Archivio, Collezioni Storiche e SDIAF del 

Comune di Firenze; 

 

5. di dare atto che il suddetto RUP curerà l’espletamento dell’intera procedura di gara ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 57 del Regolamento Generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CAPITOLATO TECNICO 

- PERCORSO A E B 

 

 

Firenze, lì 14/08/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luca Brogioni 

 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/04991 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


